*Audaces
fortuna in-
uat.*

*Persarum
laniena.*

*Tandē Per-
se deprehen-
dunt quā
male sibi
consulant q̄
qui populi
zumultuan-
tū furores
adiuant.*

tor-

correptus, ademit quidem & intercidit suimet animi promptitudinem. Is siquidem ea hic mēte imorabatur, vt in Colchicum agrum, & eius regionis castella paulopōst rediturus. Qui verò relinquebātur, quū ad Misianos progredierentur, à prioribus præfectis deducti, primò quidem tentandos hos esse duxerunt, si fortè vellent ad bonam mentem redire, ac suis recognitis ducibus commissorum iam denique pœniteret, & redditis simul Sotiri ablatris pecuniis Romanis se dederent. vnde delectos Abfiliorum ex gente facundissimos viros ad Misianos oratores dimittunt. Misiani verò tantum aberant, vt ceptam amitterent crudelitatem, vel futuris officii vt hanc compensarent, hisque perinde ornarent rerum suarum absurditatem; vt tanquam nefarij ac perditii homines ius gentium aspernando, & conculcando, oratores confestim occiderint, viros præsertim Abfilios, eiusdem vitæ, eorundemque morum finitimos, præterea & eorum prorsus expertes, quorum ipsi Romanos & Sotirem incusassent, præsertim quum se amicè beneuolèque, & que in rem essent, cōmonefacerent; nec molestius mandata referrent. eò hi furoris euecti. At tunc primùm impia quædam adorti, præcipites de cæterò eisdem oppressi malis, & maiori cum impietate deferebantur. siquidem cognito Persarum discessu, & desperatis ex conuentione pristina auxiliis, consisi tamen locorum difficultatibus, quòd ea nec se adire, nec transcendere Romanos posse rebantur, deteriora quædam aggrediuntur. Est mons quidam vrbi obiectus non admodum eminens, ascensu tamen accliuj difficilique, abscisus vndique & planè abruptus, in medio breuis quidam & non multum attritus apparet callis, expedito cuiquam vni vix peruius, atque adeo vt si vnus aliquis eius montis summum fastigium armatus insede-

L. I. ij.

Rursus animi Misianorum tentatur.

At isti cadibus assueti legatos occidunt. Vide quòd furor populos sanguine gaudentes impellat.

Locorum munitorum confidentia.

Extrema Misianorum amentia.

rit, hostes omnino sit transitu prohibiturus, vel si eorum infinita sit multitudo, vel leues quidam & agiles sint, quales esse I sauros ferunt. Huic itaque loco confisi, in violentissimam quandam desperationem venerunt.

Patratum in legatos scelus, milites viros ad iram commouet.

7 ROMANI verò, patratum in oratores scelus vbi his primùm renunciatur, ira commouebantur. Sed dum interea barbari cunctarentur, & in monte nondum præsidia collocassent, præueniendo mox hi verticem occupant, & nemine prohibente in plàniora ex altera parte loca, ac late parentes campos descendunt. Misiani verò ea spe destituti, ex omnibus præsidiis rebus auectis, & minus necessariis igne absumptis, in vnum se, quòd munitissimum videbatur, præsidium coegerunt, Zachar ab antiquo denominatum, sed Ferreum deinde illi cognomè est inditum, quia & validissimum esset, & capto minimè opportunum. Dum hæc peragunt,

Zachar castellum, possessa Ferreum.

Equitum 40. Romanorum felix fortitudo.

Romanos quosdam ad equites quadraginta, præstantes tamen, vt qui ordines ducerent, quum seorsum à suis iter haberent, Misiani mixti equitibus pedites viri sexcenti inuadunt, rati se omnes facillè necaturos: quum illi vt belli peritiores, vbi in collem se receperunt, operam se tuendo nauabant. sic diu strenuè & ancipiti Marte pugnatum, Misianis Romanos equites circumuenire nitentibus, illis verò enixè adeo impetum in hos facientibus, vt hostium nunc phalangem irrumperent ac protinus profligarent, nunc rursus cedendo sese in tutum reciperent. Sed quum interea ex edito monte Romanorum alia copia se ostendissent, dolo id agi barbari, & sibi parari insidias suspicati, concitatissimè statim sese in fugam dedere. Romanorum verò exercitus (iam enim inter se vniuersi coierant) hos insectatus, tergis mox hostium insisteret, eorumque maximam partem occidit,

Misianorum strages.

occidit, atque adeo, vt tanta ex multitudine octoginta duntaxat in præsidium se illud receperint. Quod vtrique si eodem impetu inuasissent Romani, trepidantibus adhuc ex his, quæ acciderant, barbaris; cum vniuersis capi tunc potuisse nil ambigo, & die eadem bellum finiri. Sed quum his nullus adesset præfectus, qui vel præstaret prudentia, vel viribus esset & factis clarus, & perinde pares se ducerent omnes, atque adeo, vt nunc se inuicem ignauia incularent, nunc verò alternis iuberent, & huiusmodi alia quæ vel fecisse vel audisse hos dixerit quispiam. nam quidam & planè inglorij istorum fuere conatus. nam quum hi diuersa sentirent, diuersaque item & singuli vellent, & nihil eorum, quod varij cuperent, perageretur; grauius nimirum quisque ferebat, non fieri quod sibi collibuisse, negligenter & segnius ad rem gerendam prodebant, & acceptum infortunium peris que volupe erat, vt & iactare apud proximos possent, & sua extollere, & delicti causam fuisse id præter nil aliud demonstrare, quam quod suis iussis minus fuisset obtemperatum. Quum in his versarentur hi certaminibus, quam procul ab hostibus, vt hos obsessuri, castrametati sunt: vnde nec, vt belli consuetudo deposeit, oriente iam sole è stationibus prodeuntes hostibus insultabant, sed in segnicie inuicem socordiamque relapsi, supertuacaneum fore existimabant, diligenter aliquid & suo tempore exsequi velle, sed præproperè quidem & non opportunè in hostem ire, & celerius se ad stationes recipere. Quibus rebus Martinus ià cognitis, ad hos hominè misit, qui vniuersis præesset, Cappadocem genere, præfecturæ dignitate iam antea nobilem. Ioannes illi fuerat indicum nomen, Dagan aliàs cognomento hunc vocitabant. is fermè pauloante ad Colchos fuerat per imperatorem transmissus, & Rustico suo

*Erratum
militū Rom.
ob inopiam
ducis aucto
ritate præ
diti. Corpus
sine capite
exercitus si
ne duce. Tri
bunorum si
perborum
multitudo
copias alio
quin ad pu
gnā alacres
pessimas.*

*In exercitu
confusio vnde.*

*Ioannes Da
gas opportu
nè exercitus
languente
præficitur.*

illo in munere statim suffectus. Itaque in Misianos ubi demum peruentum est, quum præesse vniuerso exercitui iam occēpisset, omnibus ex templo circa præsidium coactis agminibus, id obfidere adnitebatur; & simul eos inuadere, qui extra præsidium essent, & omnia pro viribus obturbare. Barbarorum autē domicilia nō intra circumactū erant præsidio murum, sed in proximo scopulo quodam & porrectiore sita, circa verō laxa abscessa abruptaque præcipitia & in profundum tendentia, vnde & locus aditu difficilis reddebatur, peregrinisque & insuetis erant planē incognita, quæ eodē sunt, omnia; ita vt vix incolæ ipsi pro locorum peritia ex angustissimo calle quodam & sublatente, ac maximo cum labore vitam tenerent; descendunt tū, & iteratō sursum versus, quum opus fuerit, obrepunt. ad huius autē loci radices in planicie ipsa & loco patentiore fontes potabilis aquæ sponte sua emergunt, quibus potantur, qui arcem incolunt summam: vnde quum interdiu aquari per Romanos barbari prohiberentur, noctu aquam descendendo haustam a sportabant.

*Miles strenuus & audax occasiōnem ad vi-
tōriam felicitate non raro inquiri-
t & aperit.*

Occasiōnem repertā dux prudens auisè captat.

8. VIR igitur Isaurus quidam, Ilius nomine, qui ea fortē è regione custos erat appositus, vbi primum non paruum Misianorū manum longē ex interuallo & nocte intempesta descendentem peruidit, vt aquam deferrent, rem tacitus tulit; abeuntes tamen occultē subsequitur, & simul ascendit, quousque ad montis cacumen perueniens, loci situm, quantum in tenebris licuit, optimē contemplatus est, nec vltra viros decem ad aditum asseruandum fuisse appositos, quibus omnibus cognitis, descendens protinus, præfecto quæ viderat, singula explicauit. Præfectus verō eo ex nuncio gaudium ingēti affectus, nocte insequenti viris centum delectis validis quidem & audentibus, ad aditum illū emisit, vt & locum simul cōtemplarentur, & si res posceret, impetum facerent.

rent. His deinde iniunctum, ut ubi in tuto iam constitissent, buccina signum darent, ut cæteris copiis muros repentius & summa vi inuadentibus, utrinque hostes obturbarentur. Qui verò ad id erant delecti, illum ducem in ascensum sectati, & hortati se mutò euadebant. Vbi verò ad medium est mōtis peruentum, incensum vigilum igne apertissime conspiciantur; ipsos verò quamproximè decumbentes, quorum septem sopiti stertentēsq̄ue iacebant: vnus duntaxat cubito innixus, perinde excitus declinaret. nā & is capi somno iam cœperat, & capite inclinari, nec satis patebat quòd nam euasurus iā esset, quum identidem dormitando excitaretur. Interea Leontius quidam in lubrico quodam cœno-
sòque loco in terrā prolapsus, clypeo diffracto defertur: vnde crepitu, vti par erat, iam edito existunt vigilēs statim, exterritique & cubilibus adhuc insidentes, nudatis gladiis, & capitibus circūactis quoquo versus respiciebant. haud sat tamen imaginari factū id poterant. siquidē accensus & lucidus ignis visum his interceperat, quo minus possent qui in obscuro se continebant, apertius contueri: crepitu præterea, quem dormitantes exceperāt, nec clarius quidem, nec qualis armorum fragorem significaret, ab his poterat internosci. Romani verò apertius omnia intuebantur. nā gradu represso taciti morabatur, haud secus ac terræ hærentes, vocemque adeo continebant, ut ne hiscerent quidem, immotòsque pedes velut terræ impactos eodem tenore seruabant, siue hos sentibus, siue cautibus & saxis imposuissent. quòd si haud ita se habuissent, sensusque aliquis eorum, quæ gererentur, ad vigilēs peruenisset; futurū omnino erat, ut per hos in decliue præuoluta saxorū ingentiū mole hi omnes artereretur, qui præsidium inuasuri eò peruenerāt. Stabat itaq; taciti immotiq; omnes, atq; adeo, ut vel ipsum in-